کردند، اما ضعف و رکود شدید نهضت و نفاق و خیانت‌های پی‌درپی، عملاً بر سرنوشت نهضت نقطهٔ پایان نهاد و چراغ عمر رهبر نهضت در اعماق جنگلهای گیلان خاموش شد.

نتیجه

جنبش دیرپای رهاییبخش گیلان که از آغاز جنگ جهانی اول شروع شد و از ۱۹۱۸ با انگلستان و شاه می‌جنگید، به پایان خود رسید. جنبش با خودداری از تبدیل شدن به یک پدیدهٔ تحت پوشش مداخلهٔ شوروی در ۶ مه ۱۹۲۱، ۲۹ فروردین

۱۳۰۰، خود را از حمایت مادی روسها محروم کرد و چون بلشویکیها خواستار شوروی کردن ایران بودند نه رها ساختن آن از اقتدار شاه و انگلستان، موقعیت مالی کمیتهٔ انقلابی نیز وخیم شد. گروه وسیع تجار و زمیندارانی که قبلاً از کوچک خان حمایت می‌کردند، مدتها پیش گیلان را ترک کرده بودند و آن دسته از عناصر خرده بورژوا که باقی ماندند، به اندازهٔ کافی ثروتمند نبودند تا از او حمایت مالی کنند.